บทนำา
สถานการณ์โรคติดเชื้อโคโรนาไวรัส 2019
(Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) ซึ่งเป็น
โรคติดต่ออุบัติใหม่ เริ่มพบการระบาดครั้งแรกใน
ประเทศจีนรายแรกท่ีเมืองอู่ฮ่ัน เม่ือวันท่ี 17 พฤศจิกายน
พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) และแพร่ระบาดเป็นวงกว้าง
สู่ทวีปต่างๆ ต่างทั่วโลก Pandemic Disease เมื่อ
วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 สถานการณ์ท่ัวโลก พบผู้ติดเช้ือ
286,937,895 ราย ผู้เสียชีวิต 5,447,789 ราย คิดเป็นร้อยละ
1.90 (WHO, 2021) สถานการณ์ภายในประเทศไทยพบผู้
ติดเช้ือรายใหม่ 3,111 ราย ผู้ติดเช้ือสะสม 2,223,435